
 
 
 

Procedura aperta per l’affidamento in appalto del servizio di diffusione del canale 
televisivo del Senato della Repubblica su piattaforma satellitare 

 
 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  
 
 
 

Quesito 1) 
«Con riferimento al CAPITOLATO TECNICO - art. B2. Specifiche dell'infrastruttura: 
“Le apparecchiature di trasmissione dovranno essere interamente ridondate. 
Da ciascuna delle due sedi l'OEA assicurerà la trasmissione verso la stazione di up link 
satellitare mediante due percorsi in fibra ottica posati su percorsi interamente distinti. 
Tali collegamenti potranno essere proprietari od anche noleggiati tramite operatori di 
telecomunicazioni. Il requisito che resta comunque da soddisfare è la completa 
separazione dei percorsi da dimostrare mediante apposite planimetrie da presentare 
secondo quanto previsto nella parte A del presente CT.” 
Si chiede di confermare che i due percorsi in fibra ottica posati su percorsi interamente 
distinti dovranno essere alimentati da due apparecchiature di trasmissione distinte (una 
apparecchiatura per ciascun percorso), che svolgono funzioni di Main e Backup. Inoltre 
si chiede di confermare che il requisito soprariportato si applichi anche ai sistemi di 
codifica e multiplazione, e che richieda l’impiego di Catene Head End in configurazione 
Main più Disaster Recovery con la catena Head End Main dotata di apparati in 
configurazione ridondata 1+1 (con scorta calda).» 
 Risposta 1) 
Si ribadisce quanto riportato nel Capitolato tecnico: 
al comma 5 dell'art. B2 è richiesto che le apparecchiature di trasmissione siano 
interamente ridondate, mentre all'art. B6 è richiesto che la ridondanza dovrà essere 
garantita a caldo per tutti gli apparati utilizzati a partire da quelli che ricevono il segnale 
presso i punti di consegna. 
Viceversa, le tecnologie impiegate per i sistemi di codifica e multiplazione non sono 
specificate nel Capitolato tecnico e pertanto la loro scelta è a carico del concorrente fermi 
restando i livelli di servizio richiesti nell'art. B6 del Capitolato tecnico. 

 
 

 Quesito 2) 
«Con riferimento al CAPITOLATO TECNICO - art. A2. OGGETTO DELL'APPALTO - 
DOCUMENTI CONTRATTUALI e art. B4. Dati tecnici del canale digitale satellitare: 
“L'appalto ha per oggetto la diffusione del canale televisivo del Senato (e della Camera) 
sul satellite Eutelsat Hot Bird 13° Est. 
Le specifiche tecniche del canale digitale da diffondere via satellite sono le seguenti: 
a. Canale in formato SD -SDI 
a.1 Configurazione con modulazione DVB-S con bit-rate 2Mb/s 
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a.2 Modulante: Multiplex di segnali video ed audio MPEG2 - DVB-S 
a.3 FEC minimo: 3/4 
a.4 Polarizzazione: verticale 
a.5 Symbol rate: 27,5 Msym/s 
a.6 Bitrate complessivo: 2Mb/s composto da un segnale video e doppio audio” 
Si chiede di confermare che per FEC minimo: ¾ si intende possibile anche un FEC 2/3, 
il quale garantisce una trasmissione più robusta agli errori rispetto al FEC 3/4.» 
 Risposta 2) 
Si conferma che è possibile proporre anche un FEC 2/3. 
 

 
 
Quesito 3) 

«Con riferimento a CAPITOLATO TECNICO - art. A2. OGGETTO DELL'APPALTO - 
DOCUMENTI CONTRATTUALI e art. B4. Dati tecnici del canale digitale satellitare: 
“L'appalto ha per oggetto la diffusione del canale televisivo del Senato (e della Camera) 
sul satellite Eutelsat Hot Bird 13° Est. 
Le specifiche tecniche del canale digitale da diffondere via satellite sono le seguenti: 
a. Canale in formato HD-SDI 
b.1 Configurazione con modulazione DVB-S2 con bit-rate 4Mb/s 
b.2 Modulante: Multiplex di segnali video ed audio MPEG4 - HD (1920x1080) 
b.3 FEC minimo: 3/4 
b.4 Polarizzazione: verticale 
b.5 Symbol rate: 29,9 Msym/s 
b.6 Bitrate complessivo: 4Mb/s composto da un segnale video e doppio audio” 
Si chiede di confermare l’inammissibilità di una soluzione tecnica che impieghi un 
Trasponder con diffusione in polarizzazione orizzontale (H).» 
 Risposta 3) 
È ammissibile anche la polarizzazione orizzontale. 
 
 

 
Quesito 4) 

«Con riferimento al punto 1 del documento “Dichiarazione integrativa - Allegato B” si 
richiede di precisare la corretta modalità di compilazione dell’elenco dei soci con le 
relative percentuali di azioni detenute, essendo XXX una società con azioni quotate su 
mercato organizzato dalla Borsa Italiana, e quindi con azioni scambiate su tale mercato 
borsistico, ferma restando la partecipazione di controllo (pari a circa il XXX % del 
capitale sociale di XXX) che risulta allo stato detenuta da XXX.» 
 Risposta 4) 
Per le società quotate in borsa, la dichiarazione di cui al punto 1 delle Dichiarazioni 
integrative (Allegato B) è richiesta per le partecipazioni azionarie rilevanti, sottoposte 
all'obbligo di comunicazione alla Consob in base alla normativa vigente.  
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Quesito 5) 
«Nel caso in cui la Società attribuisca ad un procuratore poteri per firmare tutti i 
documenti di gara, tale soggetto può sottoscrivere altresì per la Società il documento 
“Dichiarazione Integrativa - Allegato B” oppure deve procedervi comunque un legale 
rappresentante in senso più generale della Società?» 
 Risposta 5) 
Le modalità di sottoscrizione della Domanda di partecipazione e delle Dichiarazioni 
integrative, di cui all'Allegato B, sono definite al par. 13.1 del Disciplinare di gara, a cui 
si rinvia.  
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